Администрация муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]18 мая 2021 г.	                                     № 57

                                                    село Тупик

Об утверждении муниципальной Программы  «Обеспечение твердым котельно-печным топливом и лесо (пило) материалами муниципальных нужд учреждений и предприятий муниципального района «Тунгиро-Олёкминский
район» на осенне-зимний период 2022-2025 годов»

В соответствии со ст. 24 Устава муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район», Порядком разработки и корректировки муниципальных программ муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район», утвержденным постановлением главы муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» от 08.12.2015 г. № 212, постановляю:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение твердым котельно-печным топливом и лесо (пило) материалами муниципальных нужд учреждений и предприятий муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» на осенне-зимний период 2022-2025 годов».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 года.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» в информационной сети «Интернет».

Глава муниципального района
«Тунгиро-Олёкминский район»                                            	                            М.Н. Ефанов

  Муниципальная программа «Обеспечение твердым котельно-печным топливом и лесо (пило) материалами муниципальных нужд учреждений и предприятий муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» на осенне-зимний период 2022-2025 годов»
с. Тупик
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Обеспечение твердым котельно-печным топливом и лесо (пило) материалами муниципальных нужд учреждений и предприятий муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» на осенне-зимний период 2022-2025 годов»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»

	Участники муниципальной программы
	Муниципальные бюджетные учреждения

	Цель муниципальной программы
	Формирование объемов лесосечного фонда муниципальных учреждений

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение твердым топливом бюджетные организации.
Обеспечение пиломатериалами учреждения и организации для проведения капитального и текущего ремонта зданий, сооружений, жилых домов.

	Сроки реализации программы
	2022-2025 годы

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Обеспечение организации и учреждения муниципального района твердым топливом, лесо(пило) материалами для проведения текущего и капитального ремонта зданий, сооружений, жилищного строительства.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
Программа разработана на основании Лесного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Забайкальского края от 16.10.2008 г. № 59–ЗЗК «О реализации на территории Забайкальского края отдельных положений Лесного кодекса Российской Федерации» и направлена на обеспечение дровами, лесо (пило) материалами муниципальные учреждения.
Для прохождения отопительного периода, обеспечения безопасных условий функционирования бюджетных учреждений, обеспечения  теплоснабжения, снижения рисков возникновения аварийных ситуаций с учетом климатических условий муниципального района необходимо наличие запасов твердого котельно-печного топлива и лесо (пило) материалов для ремонта зданий и помещений учреждений и предприятий, нормативное содержание жилищного фонда.
Цели и задачи муниципальной программы.
Целью программы является формирование объемов лесосечного фонда муниципальных учреждений района.
Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач:
- обеспечение твердым топливом бюджетные организации.
- обеспечение пиломатериалами учреждения и организации для проведения капитального и текущего ремонта зданий, сооружений, жилых домов.
Сроки реализации программы
Сроки реализации программы 2022-2025 годы.
Перечень мероприятий (направлений) муниципальной программы
Мероприятия Программы направлены на формирование нормативного запаса твердого котельно-печного топлива в организациях муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район», производства лесо (пило) материалов для текущего содержания учреждений и предприятий, ремонта муниципального жилого фонда.
Потребность в котельно – печном топливе  на 2022-2025 годы приведена в приложении № 1; потребность в деловой древесине на 2022-2025 годы – в приложении № 2.
Расчет по определению нормативного расхода топлива на отопительный сезон предприятий и организаций социальной сферы и ЖКХ по муниципальному району «Тунгиро-Олёкминский район» приведен в приложении № 3, месячный расчет потребности в твердом топливе представлен в приложении № 4.
Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Ресурсное обеспечение муниципальной программы не предусмотрено. Объем финансирования рассчитывается муниципальными учреждениями и предприятиями самостоятельно и отражается в смете расходов на очередной финансовый год.
Организация управления и контроль за ходом реализации программы
Управление реализацией Программы осуществляет отдел экономики, прогнозирования и ЖКХ администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» (далее – отдел).
Отдел отвечает за текущее управление реализацией муниципальной программы, определяет основное содержание направлений муниципальной программы, их соответствие программным целям и задачам, создает условия для реализации программных мероприятий.
Контроль за ходом реализации осуществляет первый заместитель руководителя администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район».
Оценка эффективности реализации муниципальной программы
В результате реализации мероприятий Программы ожидается обеспечение твердым котельно-печным топливом, лесо (пило) материалами организации и учреждения района.
Эффективность реализации муниципальной программы оценивается по степени готовности муниципального образования к прохождению отопительного периода 2022-2025 годов в части наличия нормативного запаса котельно-печного топлива, проведение запланированного ремонта зданий, сооружений.

Приложение № 1
Потребность древесины (котельно-печное топливо) на 2022 – 2025 годы
муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»
	№ п/п
	Наименование потребителя
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	всего, м3
	всего, м3
	всего, м3
	всего, м3

	1.
	Сельское поселение «Тупикское»,
 в том числе:
	3251,1
	3251,1
	3251,1
	3251,1

	1.1.
	МКУ «Центр бухгалтерского и материально-технического обеспечения муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»
	870,1
	870,1
	870,1
	870,1

	1.2.
	МУП Редакция газеты «Северянка»
	110
	110
	110
	110

	1.3.
	МБДОУ «Тупикский детский сад «Солнышко»
	40
	40
	40
	40

	1.4.
	МБОУ Тупикская средняя общеобразовательная школа
	15
	15
	15
	15

	1.7.
	ООО «Коммунальник»
	2216
	2216
	2216
	2216

	2.
	Сельское поселение «Зареченское»,
в том числе:
	640
	640
	640
	640

	2.1.
	Администрация с/п «Зареченское»
	40
	40
	40
	40

	2.2.
	МБДОУ Зареченский детский сад «Родничок»
	400
	400
	400
	400

	2.3.
	МБОУ Начальная общеобразовательная школа с. Заречное
	200
	200
	200
	200

	3.
	Межселенные территории, в том числе:
	205
	205
	205
	205

	3.1.
	Администрация МР по межселенным территориям
	75
	75
	75
	75

	3.3.
	МБДОУ  «Тупикский детский сад «Солнышко» филиал «Моклаканский детский сад»
	60
	60
	60
	60

	3.4.
	МБДОУ Средне-Олёкминский детский сад
	70
	70
	70
	70

	ВСЕГО:
	4096,1
	4096,1
	4096,1
	4096,1

Приложение № 2
Потребность деловой древесине на 2022 – 2025 годы
муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»
	№ п/п
	Наименование учреждения
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	всего, м3
	всего, м3
	всего, м3
	всего, м3

	1.
	Сельское поселение «Тупикское»,
 в том числе:
	700
	700
	700
	700

	2.
	Текущее содержание зданий и помещений
	400
	400
	400
	400

	3.
	ООО «Коммунальник»
	300
	300
	300
	300

	4.
	Сельское поселение «Зареченское»,
в том числе:
	200
	200
	200
	200

	5.
	Текущее содержание зданий и помещений
	200
	200
	200
	200

	6.
	Межселенные территории, в том числе:
	50
	50
	50
	50

	7.
	Текущее содержание зданий и помещений
	50
	50
	50
	50

	ВСЕГО:
	950
	950
	950
	950

Приложение № 3
Расчет по определению нормативного расхода топлива на отопительный сезон
 предприятий и организаций социальной сферы и ЖКХ по муниципальному району «Тунгиро-Олёкминский район»

	Населенный пункт
	Наименование теплоснабжающей организации
	Наименование котельной
	Место нахождения котельной
	Тип котла
	Кол-во котлов
	Год ввода
	Вид топлива
	Установленная мощность, Гкал/ч
	Объем отпущенной тепловой энергии, Гкал, год
	Удельный расход, кг.у.т./Гкал
	Потребность т. у. т. – потребность т.н.т.
	Потребность м3

	Сельское поселение «Тупикское», в том числе:

	с. Тупик
	ООО «Коммунальник»
	Офис
	ул. Нагорная, 47-2
	Универсал
	2
	1975
	Дрова
	0,678
	427
	238,10
	104-392
	566

	с. Тупик
	ООО «Коммунальник»
	Школа
	ул. Школьная, 3
	Каскад
	2
	2014
	Дрова
	0,86
	1284,45
	178,60
	237-893
	1282

	с. Тупик
	ООО «Коммунальник»
	Больница
	ул. Партизанская, 37а
	Каскад
	2
	2014
	Дрова
	0,43
	370,89
	178,60
	94 - 352
	368

	с. Тупик
	МБУ «Районный центр досуга»
	-

	ул. Нагорная, 20

	Водогрейный котел
	1
	-
	Дрова
	0,254
	-
	-
	81 - 307
	438

	с. Тупик
	Филиал спортивно-молодежный центр «Авгара»

	-
	ул. Нагорная, 15б
	Водогрейный котел
	1
	-
	Дрова
	0,079
	-
	-
	26 - 96
	137

	с. Тупик
	Администрация МР (в т.ч. гараж)
	-
	ул.Нагорная,37

	Водогрейный котел
	1
	-
	Дрова
	-
	-
	-
	 16 - 62
	89,1

	Сельское поселение «Зареченское», в том числе:

	с.Заречное
	Сельский центр досуга
	-
	ул.Центральная, 3
	Водогрейный котел
	1
	-
	Дрова
	0,092
	-
	-
	30 - 111
	158

Приложение № 4
Месячный расчет потребности в твердом топливе для обеспечения тепловой энергией
предприятий и организаций социальной сферы и ЖКХ по муниципальному району «Тунгиро-Олёкминский район»
		котельная

месяц
	Котельная «Офис»
	Котельная «Больница»
	Котельная «Школа»
	МБУ «Районный центр досуга»
	Сельский центр досуга
	Филиал спортивно-молодежный центр «Авгара»
	Администрация МР (в т.ч. гараж)

	Январь
	113
	74
	256
	87,2
	31,5
	27,3
	17,8

	февраль
	92
	60
	208
	71
	25,6
	22,2
	14,5

	март
	74
	48
	167
	57,2
	20,6
	17,9
	11,6

	апрель
	39
	25
	88
	30
	10,8
	9,4
	6,1

	май
	9
	6
	22
	7,5
	2,7
	2,4
	1,5

	июнь
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	июль
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	август
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	сентябрь
	10
	6
	23
	8,2
	2,9
	2,5
	1,6

	октябрь
	44
	29
	101
	34,5
	12,4
	10,8
	7,0

	ноябрь
	78
	51
	176
	60,1
	21,7
	18,8
	12,2

	декабрь
	107
	69
	241
	82,3
	29,8
	25,7
	16,8

	ИТОГО
	566
	368
	1282
	438
	158
	137
	89,1